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Anotace
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1. Úvod

V dnešní době, kdy se rozvoj elektroniky posouvá stále dál, zejména v odvětví

mikroprocesorové a komunikační techniky, dochází k nárůstu elektromagnetického

rušení. Vyvíjejí se stále novější systémy mobilních radiokomunikačních služeb

po celém světě, zdokonalují se rozhlasové a televizní vysílače a rozmáhají se pozemní

a družicové sítě. Používání těchto systémů, ať už ke komunikaci, sdělování

informací, přenosu dat, navigaci či jiným potřebám, patří již ke každodenním

lidským potřebám a zvyklostem. Je tedy samozřejmé, že jejich vypnutí je zcela

nemožné, bohužel ani snížení jejich rušivých účinků vůči jiným zařízením není

zcela možné. Proto je za potřebí, jít na to jinou cestou, a to například zvyšováním

elektromagnetické odolnosti vůči vysokofrekvenčním magnetickým polím u všech

ostatních zařízení.

Cílem této práce, je seznámit čtenáře s problematikou ohledně elektromagnetické

odolnosti (EMS) a elektromagnetického rušení (EMI). Těmito problematikami se zabývá

obor elektromagnetické kompatibility (EMC). Tato vědecká disciplína vznikla někdy

v šedesátých letech minulého století, kdy byla poměrně dlouhou dobu známa jen

úzkému okruhu odborníků ve vojenském a kosmickém výzkumu. Daleko dříve

se zabývali problematikou elektromagnetického rušení, až v posledních patnácti

letech se značně zvýšil zájem o posuzování elektromagnetické odolnosti všech

elektronických zařízení vůči vlivům tohoto elektromagnetického rušení. Pro účely

měření, zkoušení a vyhodnocování elektromagnetické odolnosti elektrických

a elektronických zařízení proti vyzařované elektromagnetické energii byla sepsána

norma ČSN EN 61000- 4- 3.

Pro důslednou kontrolu parametrů testované hozařízení dle norem je potřeba čisté

elektromagnetické prostředí, bez deformací či odrážení elektromagnetických vln.

Elektromagnetické prostředí je totiž dáno intenzitou elektromagnetického pole E

a tuto intenzitu není vůbec snadné vypočítat ani změřit bez použití složitého

přístrojového vybavení. Pro tyto účely se používají složitá přístrojová vybavení,

která jsou na principu elektromagnetického odstínění vnitřního prostředí od vnějšího.

Nejdůležitějším zařízením pro simulaci volného pole je bezodrazová komora. Ta nám

umožňuje nasimulovat nekonečně velký prostor, bez různých předmětů a rušivých
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vlivů. Stěny a strop bezodrazové komory na Západočeské univerzitě, která

je předmětem testování v mé diplomové práci, jsou pokryty feritovými a jehlanovými

absorbéry. Kde feritové absorbéry jsou účinnější pro nízkofrekvenční signál a jehlanové

absorbéry pohlcují vysokofrekvenční signály.

Elektromagnetické rušení se šíří jednak po vodičích a dále prostorem. Proto je třeba

oddělení či filtrace datových a napájecích cest, stínění a dále také obložení stěn pohltivými

materiály.
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2. Problematika testování elektromagnetické odolnos ti

Všeobecně u všech zkoušek elektromagnetické odolnosti elektrických zařízení nebo

přístrojů, je základ vložit tato testovaná zařízení do vhodně vytvořeného

elektromagnetického prostředí. Samozřejmě, že nejlepším řešením by bylo umístění

zařízení do prostředí, ve kterém bude pracovat, nebo již pracuje. Jenže reálné

elektromagnetické prostředí je náhodně velmi časově proměnné, a proto v něm nelze

zaručit reprodukovatelnost zkoušky. Z těchto důvodů se používá uměle vytvořené

prostředí, které je přesně definované a nemělo by se měnit. Je dáno prostorové uspořádání,

použité přístrojové vybavení i parametry a nastavení přístrojů.

Pokud chceme posoudit elektromagnetickou odolnost testovaných zařízení, je nutné

upřesnit, jaké elektromagnetické rušení může na zařízení v pracovních podmínkách

působit. Těchto rušivých vlivů, může na konkrétní zařízení působit více najednou. Zjištění

a testování všech těchto rušivých vlivů je časově a finančně dosti náročné. Proto je nutné

určit alespoň hlavní rušivý vliv, který ovlivňuje funkci testovaného zařízení nejvíce. Mezi

základní druhy elektromagnetických rušivých vlivů patří rázové magnetické pole, rázové

impulzy, nízkofrekvenční rušení (v napájecí rozvodné síti nn), vysokofrekvenční rušení,

elektrostatické výboje a rušení vyzařovaným elektromagnetickým polem.

Při testování zařízení je důležité, aby odolnost byla prokázána při všech jeho provozních

stavech. Testování se provádí v příslušném kmitočtovém pásmu, při kterém je nebo bude

zařízení provozováno. Pokud je testované zařízení v provozu připojeno k dalším zařízením,

mělo by se testovat ve spojení s nimi, nebo alespoň s částí z nich. Všechno pak musí být

zaznamenáno v protokolu o zkoušce, pro případné opakování zkoušky.

2.1 Testovací úrovn ě vyzařovaného elektromagnetického pole

Normy ČSN EN 61000-4-x definují kategorie požadované odolnosti a jejich úrovně pro

typická elektronická prostředí. Některá zařízení lze snadno zařadit do správné kategorie,

jiná však nejsou jednoznačná. Pro tato zařízení se tedy volí vyšší úroveň požadované

odolnosti. U zařízení používaných v mimořádně elektromagneticky obtížných prostředích,

jako jsou například průmyslové objekty, se volí nejvyšší úroveň elektromagnetické
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odolnosti. Tyto úrovně jsou čtyři (popříp. pět) a ke každé z nich je přiřazena intenzita

zkušebního pole viz. Tab. 2.1.

Tab. 2.1 Zkušební úrovně intenzity

Úroveň Intenzita zkušebního pole
V/m

1 1
2 3
3 10
4 30
x zvláštní

Pozn.: x je neomezená zkušební úroveň. Zde může být
intenzita pole jakákoliv hodnota a může být dána v normě
výrobku.

Není nutné aplikovat jednu zkušební úroveň v celém kmitočtovém rozsahu. Pro každý

kmitočtový rozsah určí vhodnou zkušební úroveň komise daného výrobku.

2.2 Signály pro testování elektromagnetické odolnos ti

Vytvářené rušivé signály se musí podobat co nejvíce skutečnému průběhu rušivých

signálů, které působí v reálném elektromagnetickém prostředí. Tyto signály jsou vytvářeny

generátorem zkušebního rušivého signálu, který umí upravit časový průběh, kmitočet

i amplitudu. Rozborem parametrů rušivých signálů bylo zjištěno, že pomocí čtyř

základních průběhů, lze vytvořit prakticky všechny zkušební rušivé signály. Tyto základní

průběhy jsou na obr. 2.1.
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Obr. 2.1 a) Periodický úzkopásmový signál, b) Periodický širokopásmový signál,

c) Neperiodický úzkopásmový signál, d) Neperiodický širokopásmový signál

Jednou z používaných zkušebních metod, je metoda přímá, kdy skutečný zdroj rušení

je napodobován přímo generovaným zkušebním signálem. Další je nepřímá zkušební

metoda, kdy jsou zkušebním signálem napodobována rušivá napětí či proudy, které jsou

ve zkoušeném zařízení a jeho vodičích vyvolána rušivým signálem.

Zkušební generátory dělíme do skupin: generátory simulující nízkoenergetické

a vysokoenergetické rušivé impulzní napětí a proudy, generátory magnetických polí,

středofrekvenčních a vysokofrekvenčních harmonických signálů se spojitě proměnným

kmitočtem, generátory simulující elektrické impulzy vzniklé vybíjením statické elektřiny

a přístroje simulující typické poruchy v energetických napájecích sítích.

2.3 Problematika testování odolnosti proti vyza řovanému

vysokofrekven čnímu elektromagnetickému poli

Protože v posledních letech byl zaznamenán větší nárůst používání různých

vysokofrekvenčně vyzařujících přístrojů, jako jsou třeba radiotelefony, televizní

a rozhlasové vysílače, pozemní a družicové sítě, je důležité testovat odolnost proti

tomuto vyzařovanému vf elektromagnetickému poli. Postup provádění testování

odolnosti předepisuje norma ČSN EN 61000-4-3 ed. 3. Pro generování rušivých

elektromagnetických polí se používají vyzařovací antény, které pracují na kmitočtovém
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rozsahu od 80 MHz do 6 GHz. Norma také předepisuje použití testovacích úrovní

intenzity zkušebního pole (1, 3, 10 a 30 V/m), které byly uvedeny v kapitole 2.1.


[…]


anténu s dvojitým vlnovodem, se kterou jsme měřili v kmitočtovém pásmu 1 GHz až

3 GHz. Výsledky měření pro obě použité antény ukázaly, že homogenita pole v daném

místě bezodrazové komory byla podle norem dosažena. Pro upřesnění měření

s trychtýřovou anténou jsme přistoupili i k metodě nezávislých oken. Toto měření

proběhlo ze vzdálenosti 1 m, avšak na rozdíl od předchozího měření pouze pro horizontální

polarizaci antény.

Měření bylo časově velice náročné. Jelikož měřicí sonda pole vydržela nabitá pouze

3 hodiny a nabíjela se několik hodin, měření se tím prodloužilo na několik dní. Postup

jednotlivých měření, ukázka naměřených dat a postup vyhodnocení výsledků byly

popsány v kapitole 5. V přílohách jsou fotky z bezodrazové komory a grafy z jednotlivých

měření.
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8. Příloha A- m ěření v kmito čtovém pásmu 80 MHz až

1 GHz s anténou BiLog v horizontální poloze

Obr. 8.1 Vyzařovací anténa BiLog v horizontalní poloze pro měření v kmitočtovém

rozsahu 80 MHz až 1 GHz.

Tab. 8.1 Výchozí parametry měření v kmitočtovém pásmu 80 MHz až 1 GHz-

horizontální polarizace BiLog antény.
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Obr. 8.2 Proměřený ref bod č. 6 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.

Obr. 8.3 Proměřený bod č. 1 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizontálně
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Obr. 8.4 Proměřený bod č. 2 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa horizontálně

Obr. 8.5 Proměřený bod č. 3 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizontálně
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Obr. 8.6 Proměřený bod č. 4 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizontálně

Obr. 8.7 Proměřený bod č. 5 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizontálně
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Obr. 8.8 Proměřený bod č. 7 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizontálně

Obr. 8.9 Proměřený bod č. 8 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizontálně
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Obr. 8.10 Proměřený bod č. 9 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.

Obr. 8.11 Proměřený bod č. 10 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.
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Obr. 8.12 Proměřený bod č. 11 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.

Obr. 8.13 Proměřený bod č. 12 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.
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Obr. 8.14 Proměřený bod č. 13 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.

Obr. 8.15 Proměřený bod č. 14 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.
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Obr. 8.16 Proměřený bod č. 15 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.

Obr. 8.17 Proměřený bod č. 16 pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.
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Obr. 8.18 Vyhodnocení homogenity pole pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz při použití

BiLog antény v horizontální polarizaci- výsledný graf

Obr. 8.19 Tabulka hodnot pro kmitočet 80 MHz až 1 GHz, BiLog anténa-horizont.
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9. Příloha B- m ěření v kmito čtovém pásmu 80 MHz až

1 GHz s anténou BiLog ve vertikální poloze

Obr. 9.1 Vyzařovací anténa BiLog ve vertikální poloze pro měření v kmitočtovém

rozsahu 80 MHz až 1 GHz.

Tab. 9.1 Výchozí parametry měření v kmitočtovém pásmu 80 MHz až 1 GHz- vertikální

polarizace BiLog antény.
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10. Příloha C- m ěření v kmito čtovém pásmu 1 GHz až

3 GHz s trychtý řovou anténou v horizontální poloze

Obr. 10.1 Vyzařovací trychtýřová anténa v horizontální poloze pro měření

v kmitočtovém rozsahu 1 GHz až 3 GHz.

Tab. 10.1 Výchozí parametry měření v kmitočtovém pásmu 1 GHz až 3 GHz- horizont.

polarizace trychtýřové antény.
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Obr. 10.2 Vyhodnocení homogenity pole pro kmitočet 1 GHz až 3 GHz při použití

trychtýřové antény v horizontální polarizaci- výsledný graf

Obr. 10.3 Tabulka hodnot pro kmitočet 1 GHz až 3 GHz, trychtýřová anténa-horizont.
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11. Příloha D- m ěření v kmito čtovém pásmu 1 GHz až

3 GHz s trychtý řovou anténou ve vertikální poloze

Obr. 11.1 Vyzařovací trychtýřová anténa ve vertikální poloze pro měření v kmitočtovém

rozsahu 1 GHz až 3 GHz.

Tab. 11.1 Výchozí parametry měření v kmitočtovém pásmu 1 GHz až 3 GHz- vertikální

polarizace trychtýřové antény.
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Obr. 11.2 Vyhodnocení homogenity pole pro kmitočet 1 GHz až 3 GHz při použití

trychtýřové antény ve vertikální polarizaci- výsledný graf

Obr. 10.3 Tabulka hodnot pro kmitočet 1 GHz až 3 GHz, trychtýřová anténa-vertikálně