## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Ověření homogenity elektromagnetického pole generovaného v bezodrazové komoře
Student: Bc. Monika PÍSKOVÁ Std. číslo: E09N0131P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 <b>40</b>
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 <b>30</b>
Formální zpracování práce 15 <b>15</b>
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 <b>15</b>

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hlavním tématem posuzované diplomové práce je problematika ověřování homogenity generovaného elektromagnetického pole v definované oblasti bezodrazové komory. V úvodní kapitole nás autorka ve vhodném rozsahu seznamuje s problematikou testování elektromagnetické odolnosti proti vf polím. V dalších částech práce se autorka detailně zabývá jednotlivými přístroji celého testovacího a měřicího řetězce, seznamuje nás s metodikou procesu kalibrace generovaného pole, popisuje způsob provedení vlastních kalibračních měření a uvádí výsledná vyhodnocení uskutečněných měření.

Autorka pracovala při realizaci své diplomové práce samostatně, s velkým zájmem o danou problematiku. Během krátké chvíle si osvojila práci se složitým přístrojovým a ovládacím vybavením, nastudovala potřebnou literaturu a příslušné technické normy, zvláště oceňuji nastudování složité problematiky jednotlivých metod vyhodnocení kalibračních měření. V závěru bych chtěl upozornit na důležitost provedených kalibračních měření a jejich časovou náročnost. Ověření homogenity pole v testovacím místě komory je důležité pro správné testování a zjišťování míry odolnosti zkoušených elektrických zařízení a pro úspěšné absolvování reakreditačních řízení.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2012

.....
podpis vedoucího práce